第7回Organic Forum JAPAN

オーガニックライフスタイルEXPO

⼀般社団法⼈ オーガニックフォーラムジャパン

Organic Lifestyle EXPO 2022

2022.9.16 - 9.18
東京都⽴産業貿易センター 浜松町館

https://ole.ofj.or.jp/

報告書

1

開催を終えて

来場実績

第7回オーガニックライフスタイルEXPO
■来場者数
2022年9⽉16⽇（⽊）晴れ／曇り 6,521名
0000年9⽉17⽇（⾦）曇り 4,376名
0000年9⽉18⽇（⼟）⾬ 3,114名

合計 14,011名

■出展者数 215社、団体、⽣産者 238⼩間

2

拝啓、深秋の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。
第7回オーガニックライフスタイルEXPO2022への出展者の皆様、ご来場いただきました皆様、セミ
ナー関連でご登壇いただきました講師の皆様、ご協賛いただきました皆様ありがとうござました。今年
も沢⼭の⽅々のお⼒添えを頂いて⼤盛況で終了する事ができました。更に来年2023年につなぐことが
出来たことを⼼より感謝申し上げます。
今年は出展の皆様に勢いが戻ってきた感じでした。また有機農業業界としても、みどり法案がスタート
した年でもあり⽇本としてもサステナブルな⽬標を掲げた⼤事な⼀歩前進の年でもありました。
あわせて⽇本オーガニック会議と共催と⾔う形で第２回⽇本オーガニックカンファレンスを開催出来た
ことは更に実績として⼤きな前進に繋がったと思います。
何より農林⽔産省、環境省、実⾏委員の皆様、執⾏部のメンバーとより深く繋がれたことを感謝いたし
ます。
2006年に⽶国サンタモニカで⾏われたロハス会議では沢⼭のサステナブルビジネスのアイデアと上場
企業の規模と数に衝撃を受け、いつか⽇本でもこんなビジネスが当たり前になる事を…なんて夢⾒たも
のです。
来年でオーガニックライフスタイルEXPOも8年⽬を迎えます、10年開催⽬標まであと3年、この3年で
⼤きな変化を受け新しい次世代層を受け⼊れさらに成⻑を⽬指したいと思います。
何をするべきかどうあるべきかを常に原点に持ち、今回の反省も踏まえ前進して参りたいと思います。
さらなる皆様のビジネスの発展と⽇本のオーガニック、サステナブルの意識拡⼤の推進に全⼒で取り組
んで参ります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

敬具
2022年11⽉吉⽇

⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン

3

開催概要①

【展⽰会概要】

名 称 第7回 Organic Forum JAPAN〜オーガニックライフスタイルEXPO

テ ー マ オーガニック3.0を推進する〜持続可能な開発⽬標SDGｓの実現に向けて

会 期 2022年9⽉16⽇・17⽇・18⽇／3⽇間開催 10:00〜17:00
⼊場料1,000円（税込）※紹介状持参／事前登録者無料

会 場 東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 2F・3F・4F・5F（6.000㎡）
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/

主 催 ⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン（OFJ）

後 援 農林⽔産省 環境省 島根県 港区（東京都） ⽊更津市（千葉県） ⻲岡市（京都府）

特別協賛 市⺠エネルギーちば株式会社、株式会社TERRA、株式会社⾵⽔プロジェクト、
株式会社こだわりや、株式会社⼤治、株式会社ヤギ、
⼀般財団法⼈ PBPCOTTON、株式会社きじま、株式会社UPDATER、
⼀般社団法⼈ ナチュラルライフ＆ビューティーアソシエーション、
オイシックス・ラ・⼤地株式会社、井関農機株式会社

【協 賛】
IFOAM Organics Asia、⼀般財団法⼈ ⽇本GAP 協会、
NPO法⼈有機農業参⼊促進協議会、NPO法⼈ ⽇本オーガニックコットン協会、
オーガニック・テキスタイル世界基準（GOTS）、
有限会社リーファース、正⾷協会、⽇本有機農業研究会、
⼀般社団法⼈ 次代の農と⾷をつくる会、有機農業の⽇委員会、
⼀般社団法⼈ ソーシャルプロダクツ普及推進協会、
⼀般社団法⼈SEEDS OF LIFE institute、学校法⼈ 恵泉⼥学園⼤学、
⼀般社団法⼈⽇本有機農産物協会、⽔産養殖管理協議会（ASCジャパン）

【協 ⼒】
⾼橋メアリージュン様、GON ／グローバルオーガニックネットワーク、
むすび／正⾷協会、ORGANIC PRESS、オーガニック⽣活便／アイシス、
季刊「うかたま」／⼀般社団法⼈農⼭漁村⽂化協会、
キチラブ（Kitchen Love the Earth）／⼀般社団法⼈オーガニックヴィレッジジャパン、
Eco Beaute ／株式会社EcoVia Intel

【各種企画】
kitchengarden/家庭菜園ゾーン、Animal Welfare/動物福祉コーナー
エシカルファッション・雑貨ワールドゾーン、⽣産者応援ブース
リアルオーガニック・ナチュラルコスメゾーン、オーガニックフードビレッジ、THE MARKET

【同時開催】
プレミアムフードショー2022 秋
（ベジフードセレクション、グルテンフリーセレクション、ハラールフードセレクション）
⼭の恵みプロジェクト、SDGsライフスタイルフォーラム、⽇本オーガニック会議、
第2回⽇本オーガニックカンファレンス

【主催者概要】
⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン
会 ⻑︓徳江倫明
代 表 理 事︓秋元⼀宏
理 事︓中村実代
理 事︓渡邊⻯史
所 在 地︓東京都中央区⼋丁堀2-22-8 内外ビル七階
Tel: 03-3523-0028      Fax: 03-3523-0861
E-Mail  :  info@ofj.or.jp
公式ホームページ︓https://ofj.or.jp

4

開催概要②

会場図①

5

東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 2F・3F・4F・5F（6.000㎡）
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/

会場図②

6

7

企画テーマゾーン

8

企画テーマゾーン

9

出展者一覧①

10

出展者一覧②

11

セミナー・イベント①

12

セミナー・イベント②

13

会場風景

5階・4階セミナールーム

4階

14

会場風景
3階

2階

15

出展者アンケート

41%

38%

17%

4%

出展社感想

大変満足している

満足している

まあまあ満足している

不満足

26%

35%

33%

6%

来場者客層

商談目的 お買い物 情報収集 その他

146人

116人

101人

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1日目 2日目 3日目

ブース平均来場者

¥70,267  ¥70,336

¥72,780

65000

70000

75000

1日目 2日目 3日目

平均売上

20%

44%

36%

次回出展について

参加します

参加の方向で検討します

これから検討します

16

来場者アンケート

2%

12%

22%

26%

24%

14%

来場者年齢

10代 20代 30代 40代 50代 60代以上

24%

76%

来場者性別

男 女

33%

25%

36%

5%

1%

家族構成

独身 夫婦のみ 親子1世代 二世帯 その他

47%

15%

14%

24%

EXPOはどうやって知りましたか？

招待状 SNS メルマガ その他

25%

30%

25%

20%

食生活はオーガニックか

ほぼ毎日 週に数回 月に数回 気にしていない

57%

37%

6%

0%

開催内容

とても満足 まぁまぁ満足 普通だった 不満

17

来場者アンケート2

8%

59%

33%

電力を自然エネルギーに

変更していますか？

既に変えている 検討している 興味はない

85%

14%

1%

次回開催来場予定

是非きたい これから検討する 来ない

8%

36%

24%

13%

4%

2%
1%

12%

買い物金額

1000円以下 1000円～5000円 5000円～10000円 10000円～20000円

20,000円～30,000円 3万円以上 5万以上 買い物はしてない

18

来場者区分

58%

42%

来場目的

個人的関心 商談

15%

14%

9%

9%

8%

8%

6%

5%

5%

4%

3%

3%

2%
2%

2%
2%

2%
1%1% 1%

0%

業界関係者来場職種比率

卸・流通・商社関連 小売業・百貨店・ショッピングモール

美容・健康メーカー関連 食品・製造メーカー

専門店・セレクトショップ関連 ネットショップ・通販関連

出版・メディア関連 コンサルティング・法律・人材関連

NPO・NGO・各種団体 外食・レストラン関連

官公庁・公的機関 農業法人・生産者関連

医療・福祉関連 教育・研究機関

IT技術・情報システム関連 ファッション・アパレル関連

住宅・建築・店舗資材関連 ホテル・旅館宿泊関連

運輸・物流関連 給食・中食・配食関連

エネルギー事業関連

19

来場者コメント

1.  オーガニック商品を知ることが出来た
2.  毎回新しい⾷品や商品があり情報的にたすかる
3.  たくさん出展されてるので、⾒たこともない⾷材や⼝にしたことなかったけど気になってた⾷材を味⾒できた
4.  普段からいつも⾷品は有機とか無添加のものを選んでいるので⾊々な会社をしれてよかった
5.  会場に活気があふれていた、出展社も訪問者も⼈数が増え若い⽅々の数も多く感じました。

オーガニックでつながる⼈や団体が増えていることに感銘します。
6.  いろいろな種類のオーガニック製品があり、いつも使っているものなど安く購⼊でき楽しい時間でした。
7.  サンプルがもらえる、メーカー担当者さんから直接話が聞ける
8.  オーガニックの商品を⼀度にたくさんみることができた
9.  様々なメーカー様と話し情報収集ができた

10.  普段の展⽰会に出展されていないメーカーがあった
11.  多くの分野を⼀度に⾒られ体感できること
12.  出展社の熱が来場者のモチベーションも感じた
13.  実際に⽣産者と話すことが出来て良かったです
14.  メーカー様の商品に対するこだわを聞けた
15.  直接⽣産者さんやメーカーの⽅々からくわしいお話を伺えてよかったです
16.  店の⽅の対応が丁寧、実際にものを作り育てている⽅からのお話が聞けてよかった
17.  普段⾒つけられない商品と出会えた
18.  試⾷・試飲・販売に⼒を⼊れて印象を強めて欲しい
19.  ⽣産者の⽅とお話しできるのもうれしかったです。気軽にいろいろな商品を試せるのが良かった。
20.  プロダクトへのこだわりを直にきけたから
21.  全国から普段⽬にしないお店が出展していた所
22.  製品も良く取り組む姿勢考え⽅がみなさんすばらしい
23.  有機野菜の情報収集ができたこと
24.  オーガニック業界の今を⾒れた
25.  試⾷や勉強になるものが多くて良かったです
26.  ⽣活、⾷事、健康、バランスよく⾊々とあった点
27.  普段なかなかオーガニックの気に⼊った商品が⾒ることが出来ないが⾒たり実際に⼿に取って商品を⾒ることが出来る
28.  新たに出会えた商品や作り⼿の⽅々との交流が良かった
29.  知らないオーガニックの事が知れて興味深かった
30.  直接出展社の⽅の想いを聞く事ができた
31.  気になった⾷材試⾷ができた。オーガニック化粧品の勉強ができた
32.  出展している⼈が⾃信をもってすすめる商品だしこちらも安⼼して購⼊できる
33.  来場者も多く、オーガニックへの理解で深まっている
34.  皆さんの気持ちよく接客してくれた。お話おもしろいし、情熱が伝わってきました。
35.  セミナーもあり、オーガニックについて学べた
36.  試飲試⾷も多く、知らないショップ、メーカーを多く知れた
37.  オーガニック商品の情報を知ることができた
38.  皆さんの熱⼼さが伝わった
39.  作りてさんから直接お話が聞く事が出来て思いを知り良かった
40.  他の展⽰会では⾒かけないメーカーが多く、毎回新しい発⾒がある
41.  安全性の⾼い商品にふれたこと
42.  普段はネットで⾒ている出展社様から直接⾊々話をきける
43.  ⾊々な分野での開発があることを知って楽しかった
44.  新しい切り⼝の商品も多く⾒られたこと
45.  ⽇本各地の知らないものと出会えた
46.  オンラインでは⼗分に感じ取れない企業や作り⼿の⽅の話きけたため
47.  地球環境に配慮しているところがたくさんいるのがうれしかった
48.  普段近くの店では⾒られない質の良い商品を多く買えた
49.  こだわりの製品を知ることができた
50.  おためしさせてもらえるから⼿が出しやすくなる
51.  今までとちがった製品も知ることができたました
52.  ⾐⾷住なんでもそろっていて感激した。各店舗でお⼟産をもらえたのも嬉しかった
53.  試⾷や試飲もさせてもらえて実際に感じて商品を購⼊できた
54.  出展社や展⽰商品も数が⾮常に多いと感じた
55.  試⾷やもらえるものが多かった お店の⽅としゃべれていつも買う商品の事を良く知れた

20

広報・パブリシティ

ORGANIC PRESS
https://organic-press.com/event/tradeshow/ofj_news25/

Global Organic network
https://organicnetwork.jp/category/event/oleexpo/

Eco Beaute
https://eco-beaute.press/2022/08/30/info019/

正⾷協会
https://www.macrobiotic.gr.jp/news/category/news/

Kitchen Love the Earth（キチラブ）
https://kle.ovj.jp/expo202209/

kabukumono（執⾏雅⾂）のブログ
https://ameblo.jp/3819tune1224/entry-12764167936.html

antenna
https://antenna.jp/articles/16523321

BLAZEVY[ブレイズヴィ]
https://blazevy.com/lifestyle/20220826-28538/

TABI LABO
https://tabi-labo.com/304450/wt-organiclifestyleexpo

Fashionbible
https://riemiyata.com/news/63914/

alterna
https://www.alterna.co.jp/52287/

PR Times
https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000003.000106347.html

JIJI.COM
https://www.jiji.com/jc/article?k=000000003.000106347&g=prt

マイナビ農業
https://agri.mynavi.jp/prtimes/2022_08_31_202737/

農林⽔産.com
https://nourinsuisan.com/17544/

【web掲載】

21

広報・パブリシティ２

【雑誌掲載】

CLUEL 10⽉号（9⽉12⽇売り）
⽉刊誌むすび（正⾷協会）
季刊 うかたま（農⽂協）
キチラブ（Kitchen Love the Earth）／⼀般社団法⼈オーガニックヴィレッジジャパン

【インスタグラマー協力】

SHINOBU / MODEL
https://www.instagram.com/sinobuuta/?hl=ja

RIE / Director
https://www.instagram.com/riemirin_k/?hl=ja

Shogo / model
https://www.instagram.com/shogo_velbed/?hl=ja

Miki HIGASHI / MODEL
https://www.instagram.com/miki_higashi.36/?hl=ja

⼤橋りな / MODEL
https://www.instagram.com/linaohashi/?hl=ja

Aoi YOSHIKURA
https://www.instagram.com/aoi_yoshikura/?hl=ja

オーガニックセミナーに参加してきました＠オーガニックライフスタイルEXPO 2022
⾼橋メアリージュンのあさひがのぼるよる
https://youtu.be/zVIjyLDlmdM

【YouTube】

22

制作物

ポスター A2

A3 両⾯ガイドマップ（会場配布）

招待券

A3 ６つ折チラシ

チラシ、ポスター、招待券、事前配布
2022/8⽉〜 チラシ・招待券 35,000部配布
2022/8⽉〜 ポスター 400部配布

⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン
〒104-0032 東京都中央区⼋丁堀2-22-8 内外ビル七階

E-Mail info@ofj.or.jp Tel︓03-3523-0028 Fax︓03-3523-0861